

## प्रेस विज्ञप्ति

**माननीय सांसद प्रोफेसर सौगत रॉय ने एनएससीबीआई हवाई अड्डे पर वृक्षारोपण अभियान का उद्घाटन किया**

कोलकाता, 06.09.2024 - भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) ने कोलकाता के एनएससीबीआई हवाई अड्डे के परिचालन परिसर में वृक्षारोपण अभियान का शुभारंभ किया। इस अभियान का उद्घाटन माननीय सांसद प्रोफेसर सौगत रॉय ने किया, जो अंतर्राष्ट्रीय नागर विमानन संगठन (आईसीएओ) की 80वीं वर्षगांठ को चिह्नित करता है और नागरिक उड्डयन मंत्रालय की पर्यावरणीय स्थिरता के प्रति प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

इस समारोह में एनएससीबीआई हवाई अड्डे के हवाई अड्डा निदेशक सहित कई प्रमुख अधिकारी उपस्थित थे, जिन्होंने इस पहल का जोरदार समर्थन किया। हवाई अड्डा निदेशक ने कहा, "यह परियोजना हमारी स्थिरता और पर्यावरणीय जिम्मेदारी के प्रति प्रतिबद्धता का प्रतीक है।"

वृक्षारोपण अभियान आईसीएओ की इस महत्वपूर्ण वर्षगांठ का हिस्सा है, जिसका उद्देश्य एनएससीबीआई हवाई अड्डे के चारों ओर 1,000 पेड़ लगाना है। यह हरित पहल पर्यावरणीय स्थिरता को बढ़ावा देने, क्षेत्र की सुंदरता में वृद्धि करने, वायु गुणवत्ता में सुधार करने और स्थानीय पारिस्थितिकी तंत्र का समर्थन करने के लिए है।

प्रोफेसर सौगत रॉय, जिन्होंने इस परियोजना का उद्घाटन किया, ने विमानन अवसंरचना के साथ पर्यावरण संरक्षण को जोड़ने के महत्व पर बल दिया। उन्होंने कहा, "आईसीएओ की 80वीं वर्षगांठ के इस महत्वपूर्ण अवसर पर, हम इस वृक्षारोपण अभियान को शुरू कर गर्व महसूस कर रहे हैं। 1,000 पेड़ लगाकर, हम पर्यावरणीय स्थिरता के प्रति एक ठोस योगदान दे रहे हैं और अपने समुदाय के परिवेश को समृद्ध बना रहे हैं। यह पहल हमारे व्यापक लक्ष्यों के साथ मेल खाती है, जो पर्यावरण अनुकूल प्रथाओं को बढ़ावा देने और हमारे नागरिकों के जीवन की गुणवत्ता में सुधार करने के लिए है।"

इस अभियान में स्थानीय स्कूलों के छात्रों और सामुदायिक स्वयंसेवकों ने भी उत्साहपूर्वक भाग लिया, जिन्होंने हवाई अड्डे के चारों ओर पेड़ लगाए। उनकी भागीदारी पर्यावरणीय प्रयासों में युवा पीढ़ी की भागीदारी के महत्व को दर्शाती है। प्रोफेसर रॉय ने कहा, "छात्रों और सामुदायिक सदस्यों की भागीदारी हमारे पर्यावरण के प्रति जिम्मेदारी की भावना को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण है। उनकी आज की सक्रिय भागीदारी सामुदायिक भावना और पर्यावरण संरक्षण का एक प्रेरणादायक उदाहरण है।"

इस परियोजना का उद्देश्य एनएससीबीआई हवाई अड्डे में एक हरित और अधिक स्थिर वातावरण बनाना है, जो क्षेत्र की सौंदर्य और पारिस्थितिक संतुलन को बढ़ाएगा। यह नागरिक उड्डयन मंत्रालय की व्यापक प्रतिबद्धता का हिस्सा है, जो विमानन क्षेत्र में पर्यावरणीय स्थिरता को शामिल करने पर केंद्रित है।

**कॉर्पोरेट संचार विभाग**

एनएससीबीआई हवाई अड्डा, कोलकाता

**AIRPORTS AUTHORITY OF INDIA**  
**KOLKATA AIRPORT**

**PRESS RELEASE**

**Hon'ble MP Prof. Saugata Roy Inaugurates Tree Plantation Drive at NSCBI Airport**

**KOLKATA: 06.09.2024-** The Airports Authority of India (AAI) has proudly launched a Tree Plantation Drive at its Operational Complex at NSCBI Airport, Kolkata. The plantation drive, inaugurated by Hon'ble Member of Parliament Prof. Saugata Roy, marks the 80th anniversary of the International Civil Aviation Organization (ICAO) and underscores the Ministry of Civil Aviation's commitment to environmental sustainability.

The ceremony was attended by key officials, including the Airport Director of NSCBI Airport, who expressed strong support for the initiative. "This project is a reflection of our commitment to sustainability and environmental responsibility," said the Airport Director.

The Tree Plantation Drive is a significant part of the celebrations marking ICAO's milestone, aiming to plant 1,000 trees around NSCBI Airport. This green initiative is designed to promote environmental sustainability, enhance the area's beauty, improve air quality, and support local ecosystems.

Prof. Saugata Roy, who inaugurated the project, underscored the importance of integrating environmental conservation with aviation infrastructure. "On this momentous occasion of ICAO's 80th anniversary, we are proud to launch this tree plantation drive. By planting 1,000 trees, we are making a tangible contribution to environmental sustainability and enriching our community's surroundings," said Prof. Roy. "This initiative aligns with our broader goals of promoting eco-friendly practices and enhancing the quality of life for our citizens."

The drive also saw enthusiastic participation from local school students and community volunteers, who joined in planting trees around the airport. Their involvement highlights the importance of engaging the younger generation in environmental efforts. "The participation of students and community members is vital in fostering a sense of responsibility towards our environment," added Prof. Roy. "Their active involvement today is an inspiring example of community spirit and environmental stewardship."

The project aims to create a greener and more sustainable environment at NSCBI Airport, enhancing the aesthetic appeal and ecological balance of the area. It is part of the Ministry of Civil Aviation's broader commitment to integrating environmental sustainability into the aviation sector.

Corporate Communications Department,  
NSCBI Airport, Kolkata

